— 1 —

河南省水利厅办公室文件

豫水办建〔2025〕12号

河南省水利厅办公室关于水利工程建设项目
实施“评定分离”有关事项的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区水利局，厅机关有关处室，厅

属各单位：

为贯彻落实《河南省政府投资工程建设项目招标投标“评定

分离”管理办法（试行）》（豫发改公管规〔2025〕559号），强化

招标人主体责任，规范评标、定标行为，推进我省水利工程建设

项目招标投标“评定分离”工作有序开展，现将有关事项通知如

下：

一、规范编制招标文件。依法必须招标的水利工程建设项目，

— 2 —

招标人应当使用国家规定的招标文件标准文本，科学严谨编制招

标文件，并在招标文件中明确项目采用“评定分离”的方式和评

标委员会推荐中标候选人的方法、数量和定标因素、定标的原则、

方法和程序等内容。

二、依法开展评标活动。招标项目原则上采用“远程异地评

标”“分散评审”模式评标。招标人应结合国家、省和当地有关规

定，确定具体评标办法，择优推荐一定数量的中标候选人。

三、严格评标报告审查。招标人应当在中标候选人公示前，

按照招标文件规定的评标办法，对评标委员会提交的书面评标报

告进行审查。审查中发现异常情形的，依照法定程序复核并予以

纠正，招标人不得擅自改变评标委员会评标结果。

四、周密组织定标活动。招标人应按要求制定定标工作方案，

并在招标公告发布前报行政监督部门备案。定标过程中的核查阶

段需要进行考察或质询的，应在招标文件中明确考察或质询的内

容和方法。定标委员会组织的定标会议，应按规定的时间和流程

在交易中心进行，定标方法可采用核查随机法、票决法、集体议

事法和其他方法。

五、加强招标投标监管。招标人应建立健全招标投标活动内

控制度和定标机制，将“评定分离”工作纳入本单位“三重一大”

审议事项和重大事项报告范围，对招标文件、定标规则和组织招

标定标全过程的合法合规性承担主体责任。各级水行政主管部门

— 3 —

要加强招标投标活动的事中事后监管，畅通投诉举报渠道，加大

对扰乱招标投标市场秩序的违法违规行为的查处力度，对行政处

罚信息要依法及时公开，对涉及违法犯罪和腐败问题线索及时移

交公安和纪检监察机关。

本通知其他未提及事项按照现行招标投标法律法规规章等要

求执行。本通知有效期 2年。

2025年 9月 8日

— 4 —

河南省水利厅办公室 2025年9月9日印发